1

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior
Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

                  RESOLUÇÃO Nº 470/CD - 2012, de 26 de novembro de 2012.

AUTORIZA A CONTRAPARTIDA FINANCEIRA DA FUNECE NO
VALOR DE R$ 225.600,00 (DUZENTOS E VINTE E CINCO MIL E
SEISCENTOS REAIS) PARA MANUTENÇÃO DO AVIÃO
LABORATÓRIO DE PESQUISAS ATMOSFÉRICAS – ALPA, DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - UECE.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Processo SPU
Nº 12638587-4 e a deliberação unânime dos membros do Conselho Diretor – CD, em sessão
plenária realizada no dia 26 de novembro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1o - Autorizar a contrapartida financeira da FUNECE no valor de R$ 225.600,00 (duzentos
e vinte e cinco mil e seiscentos reais), distribuídos no período de janeiro a dezembro de 2013
para o Avião Laboratório de Pesquisas Atmosféricas – ALPA, da Universidade Estadual do
Ceará - UECE.

Parágrafo Único – A destinação dos recursos de que trata o caput deste artigo está contido
no Anexo Único, parte integrante desta Resolução.

Art. 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as
disposições em contrário.

Presidência da Fundação Universidade Estadual do Ceará - FUNECE, Fortaleza, 26 de
novembro de 2012.

                                           Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio

Presidente

 2

Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior
Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC

       ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO No 470/2012 – CD, DE 26 DE
NOVEMBRO DE 2012

Estimativa de Custo Anual da aeronave

  (Tabela 1)
Valor (R$)

No de ordem Descrição Unidade Quantidade
 Unitário   Total

1 Combustível  litro 13.200  5,40   71.280,00

2 Oleo litro 10  100,00   1.000,00

TOTAL  72.280,00

  (Tabela 2)
Valor (R$)

No de ordem Descrição Unidade Quant.
 Unitário   Total

1 Assinatura de cartas aeronáuticas Vb 1  600,00   600,00

2
Taxas aeroportuárias de pouso / decolagem e serviços

de telecomunicações
p/d/f 24  300,00   7.200,00

3 Exame de Saúde dos Pilotos Exames 2  360,00   720,00

4 Renovação de exame de vôo Exames 1  400,00   400,00

5
Manutenções corriqueiras (pequenos reparos e

material de lubrificação limpeza)
Vb 1  5.000,00   5.000,00

6 Inspeção Anual de Manutenção (IAM) ano 1  15.000,00   15.000,00

7 CTM/paralelo* (CUIDADO Vai gerar economia) ano 12  3.000,00   36.000,00

8 Peças manutenção (incluindo peças para IAM)   1  60.000,00   60.000,00

  Aluguel de sala de apoio operacional mes 12  1.700,00   20.400,00

9 Seguro ano 1  8.000,00   8.000,00

TOTAL  153.320,00

No de ordem Descrição Valor (R$)

1 Material de Consumo (Tabela 1) 72.280,00

2
Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica, peças e etc

(Tabela 2)
153.320,00

TOTAL 225.600,00